
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 
 
中庭にある樹高 7m 程のこの桜は第 9 代近藤恒昭校長が植えた「タカトウコヒガンザクラ」です。4/2 満開。 
 

治田小学校の校歌をつくってくださった、まど・みちおさんは、新入生の気持ちを「一年生 
 

安全教育は繰り返し行う必要があります。防災に関しても「災害は忘れたころにやってくる」

と言われます。二学期、隣接の八幡地区、粟佐地区でも高校生の痛ましい交通事故が連続発生

しています。毎日、自力で登下校していることを考えれば、教科学習以上に重要な教育内容と

捉え、秋は DVD 視聴に留めず、実際の自動車による「衝突実験」等を取り入れた交通安全教室

を実施いたしました。屋外でも感染のリスクがありますのでマスク着用、12 年、34 年、56 年で

分散開催し、「内輪差による巻き込み実験」と「衝突実験」を間近で観察いたしました。悲鳴

が上がる程リアリティーがあり、危険性を実感し注意すべきことを理解する時間となりました。 

千曲市立治田小学校だより  No.7                              

 
 10 月号 R2.10.14 
発行:学校長 吉池光則 

 

校歌の歌詞には林檎が登場します。標題の「アップル・スティック」は本校のテーマ曲と言

っても過言ではありません。音楽会では必ずプログラムの大取を飾る定番の全校合奏曲です。

本年度は、コロナ禍にあって感染のリスクを考慮して「合唱」発表は取りやめましたが、中庭

やベランダや屋上通路など校舎レイアウトを最大限に生かして、屋外を中心に分散しつつ「合

奏」を楽しもうという案を実行いたしました。雨天時には、会議アプリ Zoom を用いて各教室

のテレビやプロジェクタ・スクリーンに投影してのオンライン分散練習(テレワーク?)も行い

ました。10 月 12 日(月)3 校時には文化庁の芸術家派遣事業の一環で作編曲家・BRASS ARTIST

の早川潔先生(標題曲の作曲者)をお迎えして、全体合奏のご指導をいただき、鱗雲浮かぶ青空

のもとで児童会テーマ通り「短い時間でもコロナを吹っ飛ばす演奏」が繰り広げられました。 

※当日の演奏は専門業者に録音していただき、CD 化しております。またケーブル TV による当

日までの練習経過も含めた映像が「音楽会」として放送されます。 

・複数回の「緊急放送聞き取り訓練」、非通知での「避難訓練」も行っています。 

・千曲市の災害時には本校も「避難所」として開設されます。伴って防災倉庫が設置されました。 



 
お酒は飲めませんが、3 年生 元禄 2 年創業の酒蔵を訪ねる 
 

元禄 2 年というのは西暦 1689 年。ですから約 350 年もお酒を造り続けている酒蔵(文化庁に

よる登録有形文化財指定)を見学させていただきました。3 年生は当初学校近くのスーパーマー

ケット等のバックヤード見学を予定していましたが、コロナ禍ゆえに受け入れてくださる会社

側の規制もあって、例年のような計画が立てられず、白紙の状態から学習を計画しました。立

案段階から苦心したのは、他の学年の社会見学、臨地学習においても同様でした。しかし、行

ってみれば、読み物資料や映像資料だけではわからない、匂いや、重みや、広さや、大きさや、

深さ、多さなどを、実感する学習となりました。後日 3 年生は、礼状を兼ねた見学レポートの

提出課題をクリアーして、アルコールの入っていない飲料をご褒美にいただきました。 

※学習を受け入れてくださり、学習の場を提供してくださった関係機関、関係者の皆様に感謝

申し上げます。ありがとうございました。 
 

コロナ感染症については現在、県内「レベル 1」とはいえ、例年のインフルエンザ流行との

重なりも心配される時節となってまいりました。油断せず、引き続き、感染防止に可能な限

り配慮して学校運営に努めて参ります。「年間予定表」記載の二学期後半に予定している行

事等で変更した点等についてお知らせしますので、ご確認の上、ご理解をいただきたいと存

じます。 

□ 行事の予定、変更、中止について 

10 月 23 日(金) 6 年生、西中体験入学。予定通り実施。 

10 月 24 日(土) PTA 主催「ふれあい夢フェスタ」中止。別途通知の通り。 

10 月 26 日(月) 来入児検診、来入児保護者会。三時間日課。6年生の補助活動なし。 

10 月 28 日(水) 学校運営委員会。予定通り実施、教室内参観は見合わせます。 

10 月 30 日(金) 児童会「なかよしパーク」姉妹学年単位で分散開催します。 

11 月  2 日(月) 全校計画休みから「通常登校日」に変更。 

11 月 6 日(金) 2.3 年スケート教室実施。 

11 月 13 日(金) マラソン記録会(連学年単位スタート)実施。応援参観をお願いします。予備日 16 日 

11 月 14 日(土) PTA 資源回収実施。支部長会連絡にてご確認願います。児童の参加なし。 

11 月 25 日～26 日 6 年修学旅行は 9月 4.5 日の宿泊学習に振替。 

11 月 27 日(金) 6 年振替休日は授業日に変更。 

12 月  4 日(金) 5 年社会見学。午前と午後でクラスごとに分散実施。 

12 月  9 日(水)～15 日(火) 保護者懇談会実施。 

12 月 16 日(水) 3 年器楽教室 

12 月 25 日(金) 二学期終業式 

 連学年体育学習発表会 56 年の部「一人技」。応援ありがとうございました。 


